13 qui petitor. ff. de reiuendicatio. † Quinimo etiam ſi hæres qui tacitē fidem p̄ſtitit de reſtituendo ſpuriuſo hæreditatem iurauerit, ſe id nemini procurandum, debet vocatus à iudice omnino verum dicere, & reu totam exprimere, vt reſpondit Cardinal. con. l. 35. cui ſubſcriptis Felin. in cap. inci. in auit. column. 2. & 3. de teſtibus, & Martin. Azpilcueta in relectio. capi. inter verba. ii. quæſtio. 3. parte, vltima. correſario. 65. Quæ tamen omnia procedunt quando quis à iudice interrogaretur preceſte infamia contra ipſam tacitē fidem. Idem quoties eias teſtimoniū exigetur ſub monitione generali, & preceſteret etiam infamia: alioqui ſi id crimen oꝝ ultum, & de poena tantum ſoluenda agatur, non de reſtitutione iſlati damni, non cogetur quis dicere teſtimoniū naſla preceſte infamia. At ſi responderit, vbi reſponde, vel teſtimoniū diceſſe teñebatur, ita debet reſpondere, vt verum diſiſſe conſtet, vt latiſſimè probat Martin. Azpilcueta Nauarrus, in diſto cap. inter verba, part. vltima. correſario. 64. dom. Did. Couarruu. in epitonie. de ſponsalibus. 2. part. capit. 8. §. 5. numer. 10. † Quinto probatur tacitum fideicommissum per coniecturas & preſumptions: quia quoties agitur de probando dolo, vel fraude, vel aliquo alio acta occulē, qui diſſiciliter per teſtes probari poſſit, probabitur per indicia, vel coniecturas prouenientes ex actibus exterioribus, vt in. l. dolum. C. de dolo, cuius verba ſunt, dolum ex perſpicuis indicijs probari conuenit. l. qui autem. §. non limpliciter. ff. ſi quis omiſſa cau. teſta. l. ſicut. §. ſuperuacuum. ff. qui mod. pign. vel hypo. ſoluit. authentic. ſed iam neceſſe. C. de do- nat. ante nup. capit. 2. de renuntia. ibi. 6. l. non omnes. §. à barbaris. ff. de re milita. ibi, ſed licet hoc liquido conſtar non poſſit, argumentis tamen cognolendū eſt. l. conſensu. §. ſuper plagijs. C. de repud. cap. finali. de teſtibus cogend. capit. aſſerte. de preſumptio. Nec obiter. text. in. l. 3. §. tacitē. ff. de iure firme, vbi Iurifconsulſus aſſeueraſ, tacitum fideicommissum probandum eſſe ex maniſtiffimis probationibus. Non enim text. ille excludit probationes per coniecturas & veriſimiles preſumptions, quippe quæ liquidissimæ etiam probationes appellatur in ſimiſib. aſtibus ſui natura occulit, quique diſſiciliter probantur, vt ex praetitatis legibus expendant omnes, & in ſpecie Salicet. in. l. 3. in fine. C. adl. Falcid. & Anton. Gomez. in. l. 9. Tauri, numer. 25. & in dubio hoc cauſa contra firſum eſt iudicandum, quia cauſam p̄tendit lucrativam, vt in. l. non puto. ff. de iure firme. & ibi notant Dynus, Bart. Albericus, Angelus, & communiter D.D. dom. Didac. Couarruu. lib. 1. reſolutio. cap. 16. per totum, vbi agit de intellectu diſt. l. non puto. † Sed quæ ſint coniecturæ iſte, ex quibus tacitum probetur fideicommissum? Reſpondeo plurimas à doctribus enarrari. Prima coniectura eſt, quando hæres iſtitutus ſtatiue mortuo teſtatore reſtituit bona filio ſpuriuſo, ex celeritate ſiquidem actus preſumitur fraud. l. ſi ventri. §. finali. ff. de priuilegi. credi. ex quo ita decidit Bald. in. l. eam quam, numer. 40. C. de fideicommiss. que non im- merito pungit Anton. Gomez in. l. 9. Tauri, numer. 26. dicens id verum non eſſe, niſi concurrant alia con- iecturæ

Libro.5.Titulo 8.

16 *testator sime cum celeritate restitutionis.* Stat ergo vera & sufficiens coniectura, si testator dixerit hæredi. Fac de bonis meis quod scis, vel quod tibi in secreto dixi nam si postquam hæc dixerat testator, hæres eo mortuo statim bona tradidere spacio, censebitur tacitam accommodasse fidem, ut is. l. cum tacitu, iuncta glossa, & ibi Salicet, apposita de probatio. & l. 3. &c. ita fidei ff. de iure fisci, glossa in l. Lutius Titius. §. in testamento. ff. de lega. 1. glo. viii. Antonius Gomez in l. 9. Tauri numer. 26. post medium. † Probatar secundum tacitum fidicommisum, si testamenti tempore testis loquatus fuerit cum hæredi ad aurem, & deinde mortuo testatore statim restituit hæreditate n. spacio. Lutius Titius. §. in testamento, iuncta glossa. l. ff. de lega. 1. Iacob. de San. Georg. in. l. cum tacitu, numer. 4. ff. de probationi. Antonius Gomez in l. 9. Tauri, nom. 26. ad finem, vbi idem esse affuerat, si pater instituit capacem hæredem, & eodem patre mortuo reperiret spurius in possessione bonorum vidente id & consciente hæredi instituto, ex hoc enim frans presumetur, argument. text. cum materia, in l. sicut §. super vacuum. ff. qib. mod. pign. vel hyp. solum. ex quo id asserit Imol. in l. si is qui ex bonis. 2. column. post medium. per text. ibi. ff. de vulgaris. † Septima conclusio. filius spurius, cui bona patris sunt restituta ex tacito fidicommisso, tenetur ea restituere fisco tacito fidicommisso probato cum fructibus, à die quo bona fuit consequitus, quia semper in mala fide fuisse intelligitur. Idemque est in hæredem grauato, qui non adum restituerat bona spuriis, vt in l. cum qui tacitum, in princip. ff. de his qui. vt indig. ex qua id expendunt Bartol. & doct. antiqui, text. in l. prædonis, & ibi Bartol. Alberic. bald. Angel. Paul. & ceteri. ff. de petitio. hæreditata. idem Bartoli. in l. vltim. numer. 10. ff. de his quib. vt indig. Antonius Gomez in l. 9. Tauri, numer. 27. verum ex hoc non deducitur, spuriam non posse ea bona retinere in foro conscientie, cum hæc fructum restitutio sit etiam poena, ad quam non tenetur in foro animæ, vt probavimus, supra eisdem gloss. numero. 6.

18 † Octaua conclusio. si clericus hæredem laicum instituit, taciteque rogarerit, vt hæreditatem restitueret si io suo spuriis, si eam restituerit siue non, ob crimine ab hærede commissum tacitam fidem accommodante hæreditas fisco applicatur seculari, non fisco ecclesiæ, attenditur si quidem persona hæredis delinquentis, qui cum sit laicus fiscus seculari, si autem esset clericus fisco ecclesiæ esset deferenda hæreditas, secundum Bald. & Paul. Castrensis. in l. si quis presbyter. C. de episcopis & clericis, quos sequitur Felic. in capit. quia. V. de iudi. 2. column. Castaneus in consuetud. Burgund. rubri. 8. §. §. numer. 4. Segura in repetitio. l. 2. final. numer. 14. ff. de liber. & postham. & ibi Didacus Perez. idem Didacus Perez in l. 22. titul. 3. liber. 1. ordinatio. colum. 165. in fin. Plat. in l. 1. C. de bon. vacan. lib. 10. penultim. column. Ancharraga in capit. cum secundum leges, ultima colum. de hæreti. in. 6. & in repetitio. regulæ ea quæ. 21. quæstione, numer. 26. de regul. iuri. in. 6. Ioan. Lupi. in repetitio. rubrica. de donationib. inter virum & uxorem. §. 39. numer. 9. d. D. Couart. in epitome. de sponsalibus. 2.